
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 5.009, de 19 de setembro de 2022                  Página 1 de 3 

DELIBERAÇÃO Nº 5.009, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022 

 

 

Homologa os processos administrativos apreciados 

na 715ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho 

Federal de Economia. 

 

 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto nº 31.794, 

de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de 

1978, e o que consta nos processos apreciados na 715ª Sessão Plenária Ordinária do Cofecon, realizada 

nos dias 16 e 17 de setembro de 2022, em Brasília-DF, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Homologar as decisões exaradas nos processos a seguir relacionados: 

 

Comissão de Fiscalização e Registro Profissional 

 

I. Recurso conhecido e não provido de Cancelamento de Registro: 

 

Processo: 20.153/2022 (Corecon-SP) Interessada: 

Danielle Wandke Adinolfi Jesus 

 

Processo: 19.951/2022 (Corecon-SP) Interessada: 

Ana Luiza Mendes Nogueira 

 

Processo: 19.949/2022 (Corecon-SP) Interessado: 

Raimundo Alonso Danes Ortiz 

 

Processo: 19.720/2021 (Corecon-SP) Interessado: 

Gualter Carvalho Neto 

 

Processo: 20.155/2022 (Corecon-SP) Interessado: 

Proart Consultoria Representação e produções 

 

Processo: 19.775/2021 (Corecon-SP) Interessado: 

Carlos Alberto Nastasi 

 

Processo: 19.882/2021 (Corecon-SP) 

Interessada: Melissa Souza Araújo 

 

Processo: 19.779/2021 (Corecon-SP) 

Interessada: Luciana Dias Alves 

 

Processo: 19.776/2021 (Corecon-SP) 

Interessado: Stefano Magli 

 

Processo: 19.740/2021 (Corecon-SP) 

Interessado: Alexandre Henrique Boni de Oliveira 

 

Processo: 19.780/2021 (Corecon-SP) 

Interessado: Sérgio José De França Arruda 

 

Processo: 19.881/2021 (Corecon-SP) 

Interessado: Luis Felipe Gazquez 

 

Processo: 19.778/2021 (Corecon-SP) 

Interessado: José de Sousa Barbosa 

 

Processo: 20.165/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Mauro Campos Muniz 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 5.009, de 19 de setembro de 2022                  Página 2 de 3 

Processo: 19.847/2021 (Corecon-SP) 

Interessado: José Carlos Martins Basto 

 

Processo: 20.133/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Waldir Jesus de Araújo Lobão 

Processo: 19.782/2021 (Corecon-SP) 

Interessada: Amanda Pollini Lopes 

 

Processo: 19.962/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Renan Helayel Vieira 

 

Processo: 20.135/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Regis Lemos de Abreu Filho 

 

Processo: 20.134/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Diego José Ferreira  

Processo: 20.131/2022 (Corecon-RJ) 

Interessada: Ana Cláudia Tavares Mendes 

 

Processo: 19.956/2022 (Corecon-RJ) 

Interessada: Carla Montenegro de Vasconcellos 

 

Processo: 19.954/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Joelcio Gama Mussi Junior 

 

Processo: 19.961/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Flávio José Marques Peixoto 

Processo: 20.023/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Rodrigo Luiz da Costa Pessanha 

 

Processo: 19.763/2021 (Corecon/RJ) 

Interessada: Juliana Rodrigues de Melo Silva 

Processo: 19.870/2021 (Corecon-RJ) 

Interessado: Raul do Prado Rabell Netto 

Processo: 19.927/2021 (Corecon-RJ) 

Interessada: Hellen Vidal Guimarães 

 

Processo: 19.764/2021 (Corecon-PR) 

Interessado: Francisco Roberto Fuentes Tavares de 

Lira 

 

Processo: 19.977/2022 (Corecon-RJ) 

Interessada: Security Administradora de Recursos 

Ltda 

 

Processo: 19.920/2021 (Corecon-PR) 

Interessado: José Carlos Fin 

Processo: 19.921/2021 (Corecon-PR) 

Interessado: Daniel Maurício Fedato 

 

Processo: 19.883/2021 (Corecon-ES) 

Interessada: Giuliana Calmon Faria 

 

Processo: 19.918/2021 (Corecon-PR) 

Interessada: Eliane Veteri de Souza Bastos 

Processo: 19.893/2021 (Corecon-PE) 

Interessada: André Stefano Cabral de Assis 

Processo: 19.800/2021 (Corecon-RS) 

Interessado: Tarik Capisani Buchabqui 

 

II. Recurso conhecido e provido de Cancelamento de Registro: 

 

Processo: 20.154/2022 (Corecon-SP) 

Interessado: Héricles Mauro Valle 

 

Processo: 19.922/2021 (Corecon-PR) 

Interessada: Ivana Angela Zanini 

 

Processo: 19.950/2022 (Corecon-SP) 

Interessado: José Navasconi Junior 

 

Processo: 19.919/2021 (Corecon-PR) 

Interessada: Tassia de Oliveira 

Processo: 20.132/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: José Otávio da Silva 

 

III. Recurso conhecido e não provido de Exercício Ilegal da Profissão:  

 
Processo: 20.148/2022 (Corecon-PR) 

Interessada: A3 Capital Assessoria e Consultoria Ltda 

 

Processo: 20.149/2022 (Corecon-PR) 

Interessada: Balan & F.M Balan Ltda 

 

Processo: 20.150/2022 (Corecon-PR) 

Interessado: Eduardo Hecht Baldissera 

Processo: 19.917/2021 (Corecon-PR) 

Interessado: Adenilson Aparecido Vieira 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 5.009, de 19 de setembro de 2022                  Página 3 de 3 

IV. Recurso conhecido e provido de Exercício Ilegal da Profissão: 

 
Processo: 19.768/2021 (Corecon-PR) 

Interessado: Alexandre Salton de Souza Aranha 

Processo: 20.146/2022 (Corecon-PR) 

Interessada: LCB Consultoria e Projetos Ltda 

 

V. Recurso conhecido e não provido de remissão de débito: 

 
Processo: 20.136/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Márcio Braga 

 

VI. Recurso conhecido e provido de Suspensão de Registro: 

 
Processo: 19.136/2021 (Corecon-MG) 

Interessado: Kemersson Vasconcelos Abreu 

 

Comissão de Educação: 

 

I. Aprova Auxílio Financeiro: 

 
Processo: 20.112/2022 (Corecon-MA) 

Auxílio Financeiro: Prêmio Maranhão de Economia 

Valor: R$ 3.000,00 

 

Processo: 20.219/2022 (Ange) 

Auxílio Financeiro: XXXVII Congresso da Ange 

Valor: R$ 15.000,00 

 

Processo: 20.192/2022 (Corecon-PB) 

Auxílio Financeiro: X Prêmio Paraíba de Economia 

Prof. Celso Furtado 

Valor: R$ 3.000,00 

 

 

II. Aprova Auxílio Financeiro com ressalva e condicionantes, conforme voto do relator: 

 
Processo: 20.188/2022 (Corecon-RN) 

Auxílio Financeiro: XX Prêmio RN de Economia 

Valor: R$ 3.000,00 

Processo: 20.216/2022 (Corecon-PA/AP) 

Auxílio Financeiro: Prêmio Prof. Armando 

Corrêa Pinto - 2022 

Valor: R$ 3.000,00 

 

Comissão de Governança: planejamento estratégico, transparência e LGPD 

 

I. Aprova Auxílio Financeiro: 

 
Processo: 19.978/2022 (Corecon-PI) 

Auxílio Financeiro: Modernização Tecnológica 

Valor: R$ 10.512,00 

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Brasília-DF, 19 de setembro de 2022 

 

 

Econ. Paulo Dantas da Costa 

Presidente em exercício  

Cofecon 


